
①有形固定資産減価償却率は、年々上昇しており、
類似団体平均を上回っている。管渠老朽化率と管渠
改善率の状況も踏まえ、財政計画やストックマネジ
メント計画に基づき、施設の改築・更新に努める。
②管渠老朽化率は、年々上昇しており、類似団体平
均を上回っている。ストックマネジメント計画に基
づき調査を行い、老朽化の進んだ管渠の改築・更新
に努める。
③管渠改善率は、すべての管を更新するのに50年か
かるペースである2％に達しておらず、類似団体平
均を下回っている。法定耐用年数を経過した管渠延
長が年々上昇している中、財政計画やストックマネ
ジメント計画に基づき調査を実施し、老朽化の進ん
だ管渠を優先的に改築・更新していく。

2. 老朽化の状況

全体総括

・経営の健全性については、経費回収率および流動
比率が100％を下回っていることから、支払能力を
高めるための経営改善に努める必要がある。
・経営の効率性については、類似団体との比較では
効率的な経営がなされている。引き続き、収益の確
保、費用の縮減に努め、さらに経営の健全性・効率
性を高める。
・老朽化の状況については、現在では多くの施設が
まだ老朽化していないが、将来的には計画に基づい
た施設の改築・更新が必要となる。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

27,367 15.10 1,812.38 【】 令和6年度全国平均

処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km 2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は100%を下回り、類似団体平均も下
回った。安定した経営を行うため、引き続き収益の
確保、費用の縮減に努める。
②累積欠損金比率は、0％となっており、引き続き
収益の確保、費用の縮減に努める。
③⑤流動比率、経費回収率は、類似団体平均は上
回っているが、100％を下回っているため、引き続
き収益の確保、費用の縮減に努め、さらなる改善を
図る。
④企業債残高対事業規模比率は、類似団体平均を上
回っている。直ちに借入を減らす必要はないもの
の、引き続き収益の確保、事業規模に見合った借入
に努める。
⑥汚水処理原価は、類似団体平均を下回っているた
め、引き続き費用の縮減に努める。
⑦施設利用率は、類似団体平均を上回っているが、
今後の人口減少を見込み、施設の更新の際には適正
な施設規模となるよう検討する必要がある。
⑧水洗化率は、100％を下回り、類似団体平均も下
回っている。引き続き整備、啓発を進め水洗化率の
向上に努める。
・本市農業集落排水事業では、法適用以前より安定
的な事業経営のため、一般会計から補助金を繰り入
れている。これにより、経営比較分析における各種
指標においては良好な経営状況と判断されるもの
の、実態は事業費用を経営に伴う収入のみで賄えて
いない状況である。

資金不足比率(％)

- 79.72 8.34 76.65 2,156

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
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当たり家庭料金(円)

329,120

処理区域内人口(人)

311.59 1,056.26 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 農業集落排水 F1 自治体職員

経営比較分析表（令和6年度決算）
群馬県　前橋市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 0.52 0.17

平均値 - - - 0.02 0.02

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 118.17 97.91

平均値 - - - 103.07 103.04

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 3.97 7.87

平均値 - - - 30.50 30.49

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 0.00 0.05

①経常収支比率(％)

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 120.64 100.31

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 58.78 51.80

平均値 - - - 39.82 41.03

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

1,800.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 1,535.92 1,485.27

平均値 - - - 743.31 796.80

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 69.62 70.19

平均値 - - - 61.15 58.41

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 150.00 150.00

平均値 - - - 250.43 267.34

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 65.99 67.31

平均値 - - - 52.63 52.34

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - 84.83 85.11

平均値 - - - 90.32 90.05

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.30】 【102.74】 【47.19】 【798.10】

【87.80】【49.92】【286.33】【54.51】

【28.46】 【0.03】 【0.02】


